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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o povinnostech a pravomocích orgánů krizového řízení při

vzniku mimořádné události. V teoretické části je vysvětlen samotný smysl krizového

řízení, následován příslušnou legislativou, dále pak uspořádáním systému této

problematiky s podrobnějším popisem úkolů a pravomocí příslušných orgánů. Pokračuje

tématem cvičení orgánů krizového řízení, jeho dělením a potřebnými náleţitostmi.

Následuje kapitola Mimořádná událost, se základním dělením a stručným seznámením

s vybraným typem mimořádných událostí -havárií. Poslední pasáţ se zabývá teorií

simulace a modelování.

V úvodu praktické části se nachází analýza rizik města Uherský Brod, na kterou

navazuje stanovení mimořádné události pro stěţejní díl této práce, a tou je návrh cvičení,

s vyuţitím simulačních softwarů TerEx a Practis. Tato část obsahuje také návrh moţného

průběhu cvičení. .
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the duties and the competences of the crisis management

units in the rise of emergencies. The theoretical part explains the sense of crisis

management, followed by the relevant legislation, then the organization for this system of

issue, with a more detailed description of the tasks and competences this crisis

management units. It continues with the topic of training of the crisis management units,

his allocation and needed requirements. Followed by a chapter Emergencies, with basic

allocation and introduction with choosed type of emergency- accidents. The last part deals

with theory of simulations and modeling.

In the beginning of the practical part is a risk analysis of the town Uherský Brod,

followed by the determinaton of major emergency for the main part of this bachelor thesis,

and that is proposal of training, using simulations software like TerEx and Practis. This

part also includes proposal of possible way of training.

Keywords: crisis management, emergency, training, simulation
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ÚVOD

Člověk je denně vystaven nebezpečí vzniku mimořádné události. Lidstvo se dříve potýkalo

spíše s událostmi přírodního typu (poţáry, povodně, vichřice), nyní jsou ale stále

aktuálnější havárie s únikem nebezpečných látek, a další události, které ohroţují ţivoty,

majetek a ţivotní prostředí. Společnost se vznikům takových situací samozřejmě snaţí

předcházet. Poučena z minulosti, kdy kaţdou katastrofu následovala řada bezpečnostních

opatření, také aktualizace legislativy, je i na kaţdém z nás, jaké úsilí vynaloţíme pro nejen

naši bezpečnost, ale také pro naše okolí.

Naši bezpečnost zajišťují orgány krizového řízení. MU ať uţ způsobena přírodními jevy,

lidským zaviněním či kombinací těchto příčin, v nynější době není ničím výjímečným,

proto by měla být schopnost orgánů krizového řízení, okamţitě a bezproblémově reagovat

na vznik mimořádných událostí, samozřejmostí. Právě skrze tyto stále aktuálnější hrozby,

stoupají nároky na připravenost orgánů krizového řízení, jako akceschopnost, dovednost

rychlého a správného rozhodování, součinnost. Tyto schopnosti prověřují cvičení, jejichţ

úkolem je najít slabá místa, aby při skutečném zásahu pracoval tento systém krizového

řízení, bez problémů.

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh cvičení orgánů krizového řízení města Uherský

Brod s vyuţitím simulace. Po teoretickém rozboru systému krizového řízení, přes

mimořádné události, je přistoupeno k výběru vhodné mimořádné události pro zpracování

scénáře, jenţ je následně i se všemi náleţitostmi, implementován do softwarového nástroje

Practis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

„Krizové řízení je nedílnou součástí řízení státu, organizace či jiné instituce. Jeho cílem

je předcházet vzniku možných kritických situací, zajistit všeobecnou přípravu na zvládnutí

potenciálně možných kritických situací, zajistit jejich zvládnutí v rámci vlastní působnosti

orgánu krizového řízení a úkolů uložených vyššími orgány krizového řízení, nastartovat

obnovu a další rozvoj.“ [1]

1.1 Úvod do krizového řízení

Definic krizového řízení je k nalezení mnoho, v různých publikacích či na internetových

stránkách. Krizové řízení se vyskytuje hned v několika odvětvích, například v podnicích

krizový management představuje důleţitou manaţerskou disciplínu, která se zaměřuje na

řízení podniku v případě krize, na přípravu pro moţnost vzniku situace, a v neposlední řadě

na prevenci. Ať uţ se ale jedná o ekonomiku, podniky či bezpečnost, podstata je stejná.

Jakmile se stane něco „špatného“, chceme tomu příště předejít, uvědomíme si v čem jsme

udělali chybu, zjistíme kde jsou nedostatky, poučíme se a tento fakt opravíme.

Je to přirozená reakce. Od počátku lidstvo čelí všemoţným nebezpečným jevům, jako jsou

mimořádné události, moţnost vzniku přírodní katastrofy, napadení. Skutečnost je taková,

ţe nemůţeme úplně všemu zabránit. S rychle se měnící dobou, stále novými

technologiemi je téměř nemoţné udrţet krok. Proto vzniklo krizové řízení. Pro zajištění

všeobecné připravenosti na krizovou situaci, také na jejich zvládnutí, nastartování obnovy,

a hlavně pro moţnost předejít dalším podobným scénářům.

Krizová situace je tedy stav, kdy neţádoucí podmínky svým rozsahem překročí

určité stanovené hranice.
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1.2 Legislativa krizového řízení

Legislativa je vlastně právním řádem daného státu. V současné době je chod organizací

postaven právě na právních předpisech. V našem případě krizová legislativa, poskytuje

základní informace k úkonům a pravomocím státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celkům, taktéţ práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na krizové situace a při jejich řešení (netýká se zajišťování obrany ČR). Je také

obsahově propojena s legislativou o integrovaném záchranném systému. [2]

Základními předpisy jsou:

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů, jenţ definuje zajištění bezpečnosti ČR, podmínky pro

vyhlášení i trvání nouzového stavu a pro vyhlášení stavu ohroţení státu, taktéţ pro

zkrácené jednání o návrzích zákonů a okrajově seznamuje s bezpečnostní radou

státu. [3]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vymezuje pojmy jako

Integrovaný záchranný systém, mimořádnou událost, záchranné a likvidační práce,

ochranu obyvatelstva atd. Upřesňuje IZS, jeho pouţití, cvičení a komunikaci,

sloţky, stálé orgány pro koordinaci těchto sloţek, dále postavení a úkoly státních

orgánů a orgánů územních samosprávních celků. Také popisuje organizaci

záchranných a likvidačních prací v místě zásahu (oprávnění a povinnosti velitele,

vyţádání pomoci při těchto pracích), vytyčuje práva a povinnosti PO a FO při

mimořádných událostech, výjimky, kontroly, pokuty, náhrady a finanční

zabezpečení. [4]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů, formuluje základní pojmy týkající

se krizového řízení, informuje o stavu nebezpečí, vymezuje orgány krizového řízení

a jejich pravomoci s povinnostmi stejně tak pro právnické a fyzické osoby

při krizových stavech, stanovuje finanční zabezpečení, náhrady škod, sankce. [5]
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 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

se zabývá vymezením pojmů k hospodářským opatřením pro krizové stavy,

působností orgánů v systému těchto opatření, popisuje tento systém, rozebírá

regulačních opatření, správní delikty, úkoly, aj. [6]

1.3 Systém krizového řízení

Orgány krizového řízení, a jejich povinnosti a úkoly, jsou definovány v zákonu [5]., mezi

ně patří: vláda, ministerstva a jiné ústřední orgány, česká národní banka, orgány kraje

a další orgány s působností na území kraje, orgány obce s rozšířenou působností, orgány

obce. [5]

1.3.1 Vláda

Nejvyšší orgán krizového řízení je Vláda ČR, která dává pokyny ostatním orgánům

krizového řízení, řídí je a kontroluje jejich činnost, zřizuje Ústřední krizový štáb k řešení

krizových situací. Další postupy a úkoly Vlády ČR jsou stanoveny dle krizového zákona


[…]


pole na začátku řádku.

Nyní zbývá poslední krok, a to ukončené cvičení vyhodnotit. Ke kaţdé činnosti jsou

přiřazeny tyto hodnoty:

 plánované trvání od začátku cvičení,

 skutečné trvání od začátku cvičení,

 relativní plánovaný čas,

 absolutní plánovaný čas,

 skutečný plánovaný čas.

Pokud některé z hodnot nebyly v předchozích krocích doplněny, hodnota se nezobrazí.
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8.3 Využití výukových simulátorů

Moţnost práce s výukovými simulátory (Practis, TerEx), mi byla poskytnuta v krizové

učebně na Fakultě Logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Practis je

přehledný a poměrně jednoduchý nástroj, který obsahuje ale i pár nedostatků, jak jiţ bylo

zmíněno v kapitole při tvorbě scénáře a cvičení. Ovšem pro zpřehlednění vazeb různých

typů systému, tvorbu scénářů, samotných cvičení, k výuce nebo výcviku, je dostačující.

8.3.1 Využití výukové simulace při cvičení orgánů KŘ města Uherský Brod

Během konzultací na městském úřadě Uherského Brodu s pracovníkem krizového řízení,

mi byly poskytnuty informace ohledně konání cvičení orgánů krizového řízení, a vyuţití

výukových simulací. Cvičení probíhají pouze formou brainstormingu, kdy se sejde

bezpečnostní rada se starostou města, představí si scénář MU, a dále probíhá diskuze o

moţných krocích. Výukové simulátory se zde tedy nevyuţívají.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout cvičení orgánů krizového řízení města Uherský Brod

s vyuţitím simulace. K tomu jsem vyuţila softwarový nástroj Practis.

V teoretické části je vymezení pojmu krizové řízení. Poté jsem se zaměřila na příslušnou

legislativu. Dále jsem se zabývala jeho systémovým dělením krizového řízení, při čemţ

jsou ke kaţdému orgánu doplněny jeho práva a povinnosti. Následovalo obeznámení

s cvičením, konkrétně s typy cvičení orgánů krizového řízení, a to sloţek IZS. Také jsem

se v teoretické části zabývala pojmy, jako je mimořádná událost- havárie, a v poslední řadě

pak simulací a modelováním.

Praktickou část otevírá analýza rizik města Uherský Brod, která jsem vymezila skrze

historické události mimořádných událostí ve městě. Poté, v rámci diskuze s pracovníkem

krizového řízení na městském úřadě Uherského Brodu, se zvolila mimořádná událost

vhodná pro toto město, která bude zahrnuta do scénáře při návrhu cvičení, coţ byl

únik amoniaku ze zimního stadionu. Tím se dostáváme k další části, návrhu cvičení.

Tato kapitola obsahovala příslušné body daného tématu, jako scénář, seznámení

s nebezpečnou chemickou látkou, která bude unikat při vybrané

mimořádné události, dále pak popis objektu havárie s přilehlým okolím.

Následovalo modelování havárie v programu TerEx. Tento nástroj, po zadání

potřebných aspektů, vypočítal příkladový rozsah úniku amoniaku, kdy také určil prostor

nutný evakuovat, jenţ jsem promítla do leteckého snímku místa vzniku mimořádné

události. Dále je popis zbývajících části cvičení, coţ bylo organizace místa zásahu,

a seznam zúčastněných jednotek, kdy je v bodech vymezena činnosti při zásahu, jenţ se

vyuţila v následující kapitole Practis, který má značný podíl na praktické části.

Zde je tedy první popis funkce nástroje, čímţ se zároveň vytvořil scénář,

který bylo moţné vyuţít pro další část programu, cvičení.

V poslední části bylo tedy mým úkolem analyzovat současný stav vyuţití

výukových simulátorů při cvičení orgánů krizového řízení města Uherský Brod.

Výsledným zjištěním byla skutečnost, ţe cvičení těchto orgánů probíhá pouze na principu

diskuze. Tudíţ vyuţívání výukových simulátorů při těchto cvičeních zamítám.

Dle mého názoru by se příprava na mimořádné události neměla za ţádných okolností

zanedbávat. Neříká se nadarmo, ţe štěstí přeje připraveným. Skutečností je, ţe cvičení jsou

jak časově tak finančně náročná. I přesto mě informace o způsobu cvičení nemile
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překvapila. Vzhledem k moţnostem, která přinášejí výukové simulátory (tedy naplánovat

scénáře a následně je otestovat), by bylo vhodné nad uţívání těchto programů, začít

uvaţovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

MU

Česká republika.

Mimořádná událost

IZS Integrovaný záchranný systém.

PO Právnická osoba.

FO

BR

BRS

BRK

ČNB

HZS

PČR

ZZS

ORP

IZS

KS

NATO

SDH

JSDH

PO

JPO

OPIS

KOPIS

PC

TC

Fyzická osoba

Bezpečnostní rada

Bezpečnostní rada státu

Bezpečnostní rada kraje

Česká národní banka

Hasičský záchranný sbor

Policie České republiky

Záchranná zdravotní sluţba

Obec s rozšířenou působností

Integrovaný záchranný systém

Krizová situace

Severní euroatlantická aliance

Sbor dobrovolných hasičů

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Poţární ochrana

Jednotky poţární ochrany

Operační a informační středisko

Krajské operační a informační středisko

Prověřovací cvičení

Taktické cvičení
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NL

NCHL

SW

ZLK

ÚO

VZ

ŢP

Nebezpečná látka

Nebezpečná chemická látka

Software

Zlínský kraj

Územní odbor

Velitel zásahu

Ţivotní prostředí
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