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Jméno a příjmení studenta: Petra Švehlová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Návrh cvičení orgánů krizového řízení města Uherský Brod

s využitím simulace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Švehlová předkládá k obhajobě bakalářskou práci na aktuální téma vztahující

se k simulačním technologiím. Při zpracování tématu a naplňování cílů práce použila

adekvátní metody a prokázala schopnost pracovat s relativně širokým spektrem relevantních

českých i zahraničních podkladů. V práci lze pozitivně hodnotit zejména část praktickou,

v níž proběhl vlastní návrh scénáře simulace pro korektně definované zúčastněné subjekty

cvičení.

Kvalifikované výstupy práce dílčím způsobem limituje ne vždy důsledná pozornost věnovaná

stylizaci a logice posloupnosti textu. Transparentním příkladem tohoto konstatování je

například přítomnost osamocených kapitol 3.1.1, 6.1 a 8.3.1, přílišná členitost práce či část

Seznam použitých symbolů a zkratek neseřazený dle abecedního pořadí.
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V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti rovnu 5%. Práce tak není plagiátem

a celkově tuto doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………C – dobře.........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně